

Federazione Italiana Tennistavolo

**NOTA INTEGRATIVA
AL BILANCIO
al 31 Dicembre 2016**



PREMESSA

Il presente bilancio è stato predisposto in conformità alla normativa del Codice Civile interpretata ed integrata dai principi e criteri elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità, agli schemi ed ai principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle Federazioni Sportive Nazionali (FSN) e Discipline Sportive Associate (DSA) emanati dal CONI e al regolamento di amministrazione della Federazione.

Al Collegio dei Revisori dei Conti della Federazione spetta il controllo contabile. Il presente bilancio verrà assoggettato a revisione a titolo volontario da parte della Società di revisione Deloitte & Touche S.p.A..

CRITERI DI FORMAZIONE

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale, non sussistendo incertezze significative a riguardo.

Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2016 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla presente nota integrativa.

La nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dagli artt. 2427 e 2427 bis del codice civile, da altre disposizioni del codice civile in materia di bilancio e da altre leggi precedenti. Inoltre, in essa sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione la più trasparente e completa, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Gli importi della nota integrativa e del rendiconto finanziario sono espressi in unità di euro, mentre lo stato patrimoniale ed in conto economico sono espressi con i decimali.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I principi contabili di seguito riportati sono stati adeguati con le modifiche, integrazioni e novità introdotte alle norme del codice civile dal D.lgs. 139/2015, che ha recepito in Italia la Direttiva contabile 34/2013/UE. In particolare, i principi contabili nazionali sono stati riformulati dall'OIC nella versione emessa il 22 dicembre 2016.

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2016 in osservanza dell'art. 2426 del codice civile e dei citati principi contabili sono i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto, inclusivo degli oneri accessori ed ammortizzate sistematicamente in ogni esercizio a quote costanti in relazione con la loro residua possibilità di utilizzazione. Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte con il consenso del Collegio dei Revisori nei casi previsti dalla legge.



Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione, viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo, eccezion fatta per la voce avviamento ed "Oneri pluriennali" di cui al numero 5 dell'art. 2426 del codice civile.

Le migliorie su beni di terzi sono relative alla manutenzione straordinaria nella palestra del Palatennistavolo di Terni, al gabbiotto per il server e alle plafoniere installate nelle stanze degli uffici federali, tutti locali utilizzati in comodato e vengono ammortizzate con aliquota 20%. Tale periodo è comunque inferiore al periodo di prevista utilità futura delle migliorie.

In particolare, le aliquote di ammortamento sono le seguenti:

Natura del bene	Aliquota %
Opere dell'Ingegno, software	20%
Migliorie su beni di terzi	20%

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, al netto degli ammortamenti effettuati nell'esercizio e nei precedenti. Nel costo sono compresi gli oneri accessori di diretta imputazione. Le immobilizzazioni materiali possono essere rivalutate solo nei casi in cui leggi speciali lo richiedano o lo permettano.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base delle aliquote previste dalla normativa fiscale, ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzo dei beni. Le aliquote applicate sono di seguito riportate.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Per le immobilizzazioni entrate in funzione nell'esercizio le aliquote sono ridotte al 50%, ipotizzando che gli acquisti siano omogeneamente distribuiti nell'arco dell'esercizio.

Le immobilizzazioni materiali nel momento in cui sono destinate all'alienazione sono riclassificate in un'apposita voce nell'attivo circolante e quindi valutate al minore tra il valore netto contabile e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. I beni destinati alla vendita non sono più oggetto di ammortamento.

Gli ammortamenti sono stati calcolati a quote costanti sulla base di aliquote di seguito riportate, che si ritengono rappresentative della vita utile economico - tecnica dei cespiti:

Natura del bene	Aliquota %
Automezzi	20%
Attrezzature	19%
Mobili ed arredi	12%
Macchine elettroniche d'ufficio	20%

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore ritenute durevoli alla data di chiusura dell'esercizio; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte al minore tra il costo di acquisto o di produzione, determinato secondo il metodo FIFO, ed il valore di presumibile realizzazione desumibile dall'andamento del mercato (art. 2426 numero 9 c.c.). Per costo di acquisto si intende il prezzo effettivo d'acquisto più gli oneri accessori, con esclusione degli oneri finanziari.

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

Il criterio del costo ammortizzato non è applicato quando gli effetti sono irrilevanti, ovvero quando i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo oppure se i crediti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).

Il valore dei crediti, come sopra determinato, è rettificato, ove necessario, da un apposito fondo svalutazione, esposto a diretta diminuzione del valore dei crediti stessi, al fine di adeguarli al loro presumibile valore di realizzo. L'importo della svalutazione è rilevato nel conto economico.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio sono espresse al valore nominale e comprendono anche i saldi dei Comitati Territoriali.

Ratei e risconti

Nella voce ratei e risconti sono state iscritte quote di costi e di ricavi di competenza dell'esercizio, ma esigibili in esercizi successivi e quote di costi e i ricavi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi, secondo il principio della competenza temporale.

Fondi rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. I rischi per i quali il manifestarsi di una passività è soltanto possibile sono indicati nella nota di commento dei fondi, senza procedere allo stanziamento di un fondo rischi ed oneri. Gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti prioritariamente nelle voci di costo di conto economico delle pertinenti classi. Tutte le volte in cui non è attuabile questa correlazione tra la natura dell'accantonamento ed una delle voci alle suddette classi, gli accantonamenti per rischi e oneri sono iscritti alle sezioni "Accantonamenti" del conto economico.

Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella voce trattamento di fine rapporto è stato iscritto quanto i dipendenti avrebbero diritto a percepire in caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data di chiusura del bilancio. Le indennità di anzianità costituenti la suddetta voce, ossia la quota di accantonamento di competenza dell'anno e la rivalutazione annuale del fondo preesistente, sono determinate in conformità alle norme vigenti. Il trattamento di fine rapporto è iscritto nella voce C del passivo ed il relativo accantonamento alla sezione "Costi per il personale e collaborazioni" del Funzionamento del conto economico.

Debiti

I debiti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato ai debiti qualora i suoi effetti risultino irrilevanti. Gli effetti sono considerati irrilevanti per i debiti a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi). Per il criterio del costo ammortizzato vedasi quanto detto con riferimento ai crediti.

I debiti per ferie maturate dai dipendenti e per retribuzioni differite, comprensivi di quanto dovuto agli enti previdenziali, sono stanziati sulla base dell'ammontare che si dovrebbe corrispondere nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data del bilancio.

Ricavi

I ricavi per le prestazioni di servizi sono riconosciuti alla loro ultimazione e/o maturazione.

Le transazioni con le entità correlate sono avvenute a normali condizioni di mercato.

Costi



I costi sono contabilizzati in base al principio di competenza, indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono iscritti per competenza. I costi relativi alle operazioni di smobilizzo crediti a qualsiasi titolo (pro-solvendo e pro-soluto) e di qualsiasi natura (commerciali, finanziarie, altro) sono imputati nell'esercizio di competenza.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

Altre informazioni

Deroghe ai sensi del 4° comma art. 2423 -- Si precisa altresì che non si sono verificati casi eccezionali che abbiano richiesto deroghe alle norme di legge relative al bilancio ai sensi del 4° comma dell'art. 2423.

Proposta di destinazione del risultato d'esercizio

Sulla base del risultato di esercizio 2016, si propone che lo stesso venga coperto con gli utili conseguiti nei precedenti esercizi. Inoltre si propone che il fondo di dotazione venga rideterminato in € 139.518, con l'utilizzo di € 2.964 degli utili portati a nuovo.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non sono avvenuti fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali nette ammontano al 31 dicembre 2015 ed al 31 dicembre 2016 rispettivamente ad € 24.668 e ad € 17.527.

Nei seguenti prospetto sono evidenziate le movimentazioni della voce nel corso dell'esercizio:



Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2015	Incrementi	Decrementi	31/12/2016
Opere dell'ingegno, software	42.007	528		42.535
Migliorie su beni di terzi	11.331			11.331
Immobilizzazioni in corso				-
Altro				-
Totale	53.338	528	-	53.866

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2015	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/12/2016
Opere dell'ingegno, software	20.708	7.151		27.859
Migliorie su beni di terzi	7.962	518		8.480
Altro				-
Totale	28.670	7.669	-	36.339

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2015	31/12/2016
Opere dell'ingegno, software	21.299	14.676
Migliorie su beni di terzi	3.369	2.851
Immobilizzazioni in corso	-	-
Altro	-	-
Totale	24.668	17.527

Gli incrementi dell'esercizio del costo storico, pari ad € 528, sono riconducibili all'implementazione dei software di proprietà della Federazione.

Non si rilevano decrementi nel corso dell'esercizio in esame.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali nette ammontano al 31 dicembre 2015 ed al 31 dicembre 2016 rispettivamente ad € 61.231 e ad € 47.975.

Nei seguente prospetto sono evidenziate le movimentazioni della voce nel corso dell'esercizio:

Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2015	Incrementi	Decrementi	31/12/2016
Attrezzature sportive	257.740		2.057	255.683
Apparecchiature scientifiche	13.528	234	329	13.433
Mobili e arredi	152.447	815	1.598	151.664
Automezzi	21.400			21.400
Macchine d'ufficio ed elettroniche	82.373	7.609	1.827	88.155
Altro	4.267	850	461	4.656
Totale	531.755	9.508	6.272	534.992

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2015	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/12/2016
Attrezzature sportive	216.366	14.278	2.057	228.587
Apparecchiature scientifiche	11.928	447	329	12.046
Mobili e arredi	144.771	1.992	1.598	145.166
Automezzi	21.100	200		21.300
Macchine d'ufficio ed elettroniche	73.859	5.177	1.827	77.209
Altro	2.502	669	461	2.710
Totale	470.526	22.763	6.272	487.018

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2015	31/12/2016
Attrezzature sportive	41.375	27.096
Apparecchiature scientifiche	1.600	1.387
Mobili e arredi	7.676	6.499
Automezzi	300	100
Macchine d'ufficio ed elettroniche	8.514	10.947
Altro	1.765	1.946
Totale	61.231	47.975

Gli incrementi del costo storico dell'esercizio per complessivi € 9.508 riguardano le seguenti categorie di beni:

- Apparecchiature scientifiche: l'incremento di € 234 è legato all'acquisizione di apparecchiatura scientifica impiegata nell'attività sportiva federale;
- Mobili e arredi: l'incremento di € 815 si riferisce all'acquisto di arredi collocati presso gli uffici federali centrali e territoriali;
- Macchine d'ufficio: l'incremento di € 7.609 è relativo all'acquisto di macchine elettroniche d'ufficio necessarie per il funzionamento degli uffici federali e territoriali;

- Altri beni materiali: l'incremento di € 850 si riferisce all'acquisto di altri beni non classificabili nella altre categorie.

I decrementi dell'esercizio, pari a complessivi € 6.272 riguardano le seguenti categorie di beni:

- Attrezzature sportive: il decremento di € 2.057 è dovuto alla cessione di materiale sportivo interamente ammortizzato il cui prezzo di vendita di euro 1.000 ha generato una plusvalenza iscritta nella sezione "Altri ricavi della gestione ordinaria" del valore della produzione;
- Apparecchiature scientifiche: il decremento di € 329 è dovuto alla dismissione di beni fuori uso intermante ammortizzati;
- Mobili e arredi: il decremento di € 1.598 è dovuto alla dismissione di beni fuori uso intermante ammortizzati;
- Macchine d'ufficio: il decremento di € 1.827 è dovuto alla dismissione per beni fuori uso. La dismissione di tali beni, essendo interamente ammortizzati, non hanno determinato l'iscrizione a conto economico di minusvalenze;
- Altri beni: il decremento di € 461 è dovuto alla dismissione di beni non funzionanti interamente ammortizzati.

Per tutti i beni ceduti/dismessi è stato diminuito il fondo ammortamento dello stesso importo del costo storico, essendo tutti interamente ammortizzati.

Immobilizzazioni finanziarie

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni finanziarie:

Società partecipata	31/12/2015	Incrementi	Decrementi	31/12/2016
Federsport Srl in liq.	2.582	0	0	2.582
Fondo svalutazione Partecipazioni	0	2.582	0	2.582
Totale	2.582	0	0	0

Il valore delle partecipazioni si riferisce interamente alla quota posseduta dalla Federazione Srl in liquidazione iscritta al costo storico.

La Federsport è stata costituita per erogare servizi informatici e di promozione e ricerca di sponsor a favore dei propri soci costituiti dalla federazioni sportive nazionali socie della società.

Nel mese di luglio 2014 la società è stata messa in stato di liquidazione volontaria per cessazione dell'attività svolta.

A seguito della perdita registrata nell'esercizio 2015 e dello stato di liquidazione della Società, si è ritenuto prudenzialmente svalutare per intero la partecipazione, come riportato nella tabella di cui sopra, il cui valore netto al 31/12/2016 è quindi pari a zero.

Nella tabella che segue sono riepilogati i dati della partecipazione sulla base dell'ultimo bilancio intermedio approvato (2015):

Società partecipata	Capitale Sociale	Risultato d'esercizio 2	Patrimonio netto al 31/12	Quota di partecipazione
Federsport srl in liquidazione	90,380,00	- 3.147,00	100.792,00	2,78%

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Ammontano ad € 31.766 e sono costituite dall'abbigliamento sportivo acquisito in contro fatturazione da sponsor tecnico nel 2016, ma che alla data di chiusura dell'esercizio risultava ancora non utilizzato. Per lo stesso importo si è proceduto al risconto dei relativi ricavi da sponsorizzazioni.

Crediti

E' di seguito illustrata la composizione dei crediti dell'attivo circolante al 31 dicembre 2016, ripresa poi nei paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di crediti.

	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
Crediti vs clienti	16.063	87.110	- 71.047
<i>F.do sval. crediti vs clienti</i>	- 363	- 7.803	7.440
Crediti vs clienti netti	15.700	79.307	- 63.607

Crediti vs Altri soggetti	104.132	17.689	86.443
Crediti vs Enti	70.700	96.000	- 25.300
Crediti vs Erario	13.747	3.092	10.655
Crediti vs CONI	135.306	86.463	48.843
<i>F.do sval. crediti vs Altri</i>	- 947	- 2.747	1.800
Crediti vs Altri netti	322.938	200.497	122.441

Totale crediti	339.948	290.354	49.594
<i>Totale fondo svalutazione crediti</i>	- 1.310	- 10.550	9.240
Totale crediti netti	338.638	279.804	58.834

Crediti verso Clienti

	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
Crediti vs. clienti sede centrale	4.816	53.698	- 48.882
Fatture da emettere	11.247	33.412	- 22.165
Crediti vs. clienti	16.063	87.110	- 71.047
<i>F.do sval. crediti vs clienti</i>	- 363	- 7.803	7.440
Crediti vs clienti netti	15.700	79.307	- 63.607

I crediti verso clienti netti ammontano complessivamente ad € 15.700 ed hanno subito un decremento di € 63.607 rispetto al precedente esercizio. Tale decremento è imputabile principalmente alla diminuzione dei ricavi da sponsorizzazione, rispetto al precedente esercizio (- 52 mila €), con conseguente contrazione dei crediti per fatture emesse e fatture da emettere al 31.12.2016.

Nel corso dell'esercizio si è proceduto alla cancellazione di crediti per € 3.040 che risultavano interamente svalutati. Si è inoltre proceduto al rilascio del fondo per € 4.400 per la parte relativa ad un credito svalutato nei precedenti esercizi ma compensato tra le parti e quindi chiuso nel corso del 2016.

A seguito di un'analisi approfondita non si è ritenuto necessario procedere ad ulteriori svalutazioni.

Crediti verso Altri soggetti

	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
<i>Crediti vs Società e Ass.ni sportive</i>	3.159	552	2.607
<i>Comitato Italiano Paralimpico</i>	36.307	0	36.307
<i>Anticipi a Funzionari Delegati</i>	167	0	167
<i>Anticipi a fornitori</i>	0	8.421	- 8.421
<i>Depositi cauzionali</i>	2.900	840	2.060
<i>Crediti verso altre federazioni</i>	0	1.800	- 1.800
<i>Crediti verso personale</i>	0	638	- 638
<i>Enti di previdenza e assistenza sociale</i>	101	0	101
<i>Crediti verso altri</i>	61.498	5.438	56.060
<i>Crediti vs Altri soggetti</i>	104.132	17.689	86.443
<i>F.do sval. crediti vs Altri</i>	- 947	- 2.747	1.800
<i>Crediti vs Altri soggetti netti</i>	103.185	14.942	88.243

La tabella sopra riportata espone la ripartizione dettagliata per soggetto dei crediti indicati nello stato patrimoniale nella categoria "verso altri soggetti".

Rispetto al precedente esercizio, i crediti netti risultano aumentati di € 88.243 principalmente per l'effetto dell'incremento del credito verso il CIP (+ 36 mila €), non presenti nel 2015, e dei crediti verso altri soggetti. L'incremento dei crediti verso altri è dovuto all'iscrizione nel 2016 del credito verso la Fondazione Cassa di Risparmio Terni e Narni di € 50.000.

Nello specifico i crediti verso altri soggetti sono composti dalle seguenti categorie:

- Crediti verso società e associazioni sportive affiliate alla federazione: riguardano somme da incassare da associazioni per diritti di segreteria, tasse gare ed altro, maturate nell'anno 2016, ma incassate nei primi mesi del 2017;

- Crediti verso il Comitato Italiana Paralimpico: si tratta del saldo del contributo di competenza 2016 ma che sarà erogato nel 2017;
- Anticipi a funzionari delegati: si tratta del saldo di un'anticipazione da rendicontare;
- Depositi cauzionali: si riferiscono al deposito cauzionale su un contratto di locazione della sede centrale;
- Crediti verso enti di previdenza e assistenza sociale: si tratta del conguaglio positivo Inail determinato dai maggiori versamenti in acconto rispetto al premio effettivamente dovuto per il 2016;

Crediti verso altri: comprendono crediti non classificabili nelle altre categorie, tra cui quello verso la Fondazione Cassa di Risparmio Terni e Narni per € 50.000.

I crediti verso altri soggetti sono esposti al netto del fondo svalutazione crediti che a 31/12/2016 ammonta ad euro 947 a seguito del decremento di euro 1.800 per utilizzo dovuto alla cancellazione di un credito inesigibile.

Crediti verso Enti

I crediti verso Stato, Regioni ed Enti locali, si riferiscono a crediti verso Regioni e Comuni in riferimento a contributi assegnati per l'attività sportiva svolta nel 2016.

Il Fondo svalutazione crediti nel corso del 2016 si è movimentato come segue:

	31/12/2015	Utilizzi	Rilasci	Acc.ti	31/12/2016
Fondo svalutazione crediti vs clienti	7.803	3.400	4.040	0	363
Fondo svalutazione crediti vs altri	2.747	1.800	0	0	947
Totale Fondo svalutazione crediti	10.550	5.200	4.040	0	1.310

L'utilizzo del fondo svalutazione crediti verso clienti per € 3.400 si riferisce alla cancellazione della parte residua di un credito verso cliente, di complessivi € 20.000, a seguito di transazione extragiudiziale. Detto credito era stato svalutato per € 7.440, pertanto si è proceduto al rilascio della differenza di € 4.040. L'importo residuo del fondo, si riferisce ad un credito ancora non incassato ed a rischio di inesigibilità.

Per quanto concerne il fondo svalutazione crediti verso altri, l'utilizzo di € 1.800 è dovuto alla cancellazione del credito verso una Federazione estera, per il quale la Federazione non è in possesso di documentazione per procedere ad azioni legali. L'importo residuo di € 947 si riferisce a crediti verso associazioni affiliate di difficile esigibilità.

Non si è proceduto ad effettuare ulteriori accantonamenti in quanto non ci sono altri crediti a rischio di esigibilità.



Crediti verso CONI:Competenza 2016

Risorse Umane – Personale Federale – saldo PAR e PI	€	27.342
Risorse Umane – Personale ex art. 30 – saldo PAE e PI	€	10.937
Risorse Umane – Segretario Generale – saldo PAR e PI	€	6.930
Beni assistenziali e sussidi	€	2.641
Fondo previdenza complementare	€	18.052
Arretrati contrattuali 2015 e 2016	€	28.147
<u>Totale competenza 2016</u>	€	94.049

Competenza 2013

Fondo previdenza complementare RU Federale ed ex CONI	€	6.147
---	---	-------

Competenza 2012

Fondo Previdenza Complementare RU Federali ed ex CONI	€	18.834
---	---	--------

Competenza 2011

Fondo Previdenza Complementare RU Federali ed ex CONI	€	5.474
---	---	-------

Competenza 2010

Fondo Previdenza Complementare RU Federali ed ex CONI	€	5.695
---	---	-------

Competenza 2009

Fondo Previdenza Complementare RU Federali ed ex CONI	€	5.104
---	---	-------

TOTALE CREDITI VERSO CONI € **135.303**

I crediti verso CONI riguardano il saldo dei contributi per il personale federale, erogato alla Federazione quasi interamente nei primi mesi del 2017. L'incremento rispetto al precedente esercizio è dovuto all'assegnazione di maggiori contributi legati agli arretrati retributivi e all'erogazione del fondo di previdenza complementare nei primi mesi del 2017.

Crediti verso Erario**I crediti verso erario sono rappresentati dalle seguenti poste:**

- credito iva di € 12.104 derivante dal saldo IVA a credito corrispondente a quanto riportato nella dichiarazione IVA 2017 presentata nel mese di febbraio del corrente esercizio;
- credito IRAP di € 1.643 determinato dai maggiori versamenti in acconto rispetto alle imposte effettivamente dovute sul reddito dell'attività commerciale.



Disponibilità liquide

Sono di seguito elencati tutti i conti correnti bancari e postali in essere al 31 dicembre 2016 per la Sede centrale e le Strutture territoriali con le relative giacenze, oltre che le giacenze di cassa contante:

Descrizione conto	N° conto corrente	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
Conto ordinario	c/c BNL n. 10127	637.502	730.491	92.989
Conto risorse umane	c/c BNL n. 126	753.558	676.415	77.143
Conto tesseramento	c/c postale n. 16862005	0	41.385	41.385
Conto Funz. Del.gestione palestra	c/c BNL n. 362	57	62	62
Cassa contanti c/o CR e delegati		0	1.012	1.012
Cabelpay rapp. 10008514		10.724	5.956	4.768
Cabelpay rapp. 10008530		0	5	5
Cabelpay rapp. 10008555		99	12	111
Cabelpay rapp. 10008571		0	12	12
Cabelpay rapp. 10008597		701	175	526
Cabelpay rapp. 10008639		0	11	11
Cabelpay rapp. 10008647		0	6	6
Cabelpay rapp. 10008688		0	23	23
Cabelpay rapp. 10008696		0	12	12
Cabelpay rapp. 10008894		0	13	13
Cabelpay rapp. 100111237		8	0	8
Cabelpay rapp. 10010262		363	325	363
Cabelpay rapp. 100578000		411	0	411
Totale disponib. liquide Sede centrale		1.403.423	1.455.843	52.420

Comitato Regione Campania	c/c BNL n. 6128	17.778	11.898	5.880
Comitato Regione Piemonte	c/c BNL n. 1294	31.620	38.235	6.614
Comitato Regione Marche	c/c BNL n. 14607	4.120	2.568	1.552
Comitato Regione Molise	c/c BNL n. 10007	4.936	3.535	1.401
Comitato Provinciale Bolzano	c/c BNL n. 30800	0	4.885	4.885
Comitato Regione Lombardia	c/c BNL n. 73	0	28.432	28.432
Comitato Regione Lazio	c/c BNL n. 14012	0	24.589	24.589
Comitato Regione Lazio	c/c BNL n. 14012	17.759	0	17.759



Comitato Regione Liguria	c/c BNL n. 1855	0	6.899	6.899
Comitato Regione Basilicata	c/c BNL n. 12704	0	5.014	5.014
Comitato Regione Friuli V.G.	c/c 41021550	0	9.324	9.324
Comitato Regione Sicilia	c/c Unicredit 102528089	2.249	4.172	1.923
Comitato Regione Abruzzo	c/c B.N.L. 628	0	4.444	4.444
Comitato Regione Toscana	c/c B.N.L. 1213	0	22.928	22.928
Comitato Regione Puglia	c/c B.N.L. 29460	0	7.176	7.176
Comitato Regione Calabria	c/c BNL n. 27907	6.333	2.844	3.489
Comitato Regione Puglia	c/c BNL n. 29460	11.310	0	11.310
Comitato Regione Veneto	c/c CassaRisp.Veneto 07400461567h.	0	24.896	24.896
Comitato Regione Sardegna	c/c BNL n. 5763	795	10.219	9.424
Comitato Regione E. Romagna	c/c B.N.L. 16545	0	9.707	9.707
Comitato Regione Umbria	c/c B.N.L. 14423	0	4.705	4.705
Comitato Provinciale Aosta	c/c BNL n. 0247	6.884	6.451	433
Comitato Provinciale Trento	c/c BNL n. 20156	6.573	3.953	2.620
Comitato Regionale Abruzzo	c/c BNL n. 628	3.038	2.910	128
Fitet Friuli - Funzionario delegato	c/c BNL n. 2767	10.485	0	10.485
Fitet Toscana - Funzionario delegato	c/c BNL n. 1213	14.720	0	14.720
Fitet Umbria - Funzionario delegato	c/c BNL n. 14423	4.750	0	4.750
Fitet Veneto - Funzionario delegato	c/c BNL n. 2016	30.351	0	30.351
Fitet Bolzano - Funzionario delegato	c/c BNL n. 30800	37.468	0	37.468
Fitet Lombardia - Funzionario delegato	c/c BNL n. 920	47.974	0	47.974
Fitet Emilia - Funzionario delegato	c/c BNL n. 16545	10.027	0	10.027
Fitet Basilicata - Funzionario delegato	c/c BNL n. 12704	4.793	0	4.793
Fitet Liguria - Funzionario delegato	c/c BNL n. 1855	5.642	0	5.642
Fitet Campania - Funzionario delegato	c/c postale n. 25042805	2.110	0	2.110
Comitato Regione Marche	c/c postale n. 11645637	161	31	130
Comitato Regione Liguria	c/c postale n. 10059178	3.342	7.306	3.964
Comitato Regione Trentino A.A.	c/c postale n. 10244382	0	4.355	4.355
Comitato Regione Sicilia	c/c postale n. 26228973	8.407	3.031	5.376
Comitato Regione Puglia	c/c postale n. 10205706	212	4.456	4.244
Comitato Regione Calabria	c/c postale n. 13288899	841	2.619	1.778
Comitato Regione Sardegna	c/c postale n. 100280090	10.387	1.778	8.609

Cassa contanti palestra Messina	cassa contanti	3	0	3
Totale disponibilità liquide Comitati		305.068	263.359	41.709
Totale disponibilità liquide		1.708.492	1.719.202	-10.710

Le disponibilità liquide risultano complessivamente in linea con il dato a confronto evidenziando un decremento di € 10.710 pari all'1%.

La Federazione alla data del 31/12/2016 ha in essere n. 23 rapporti di conto corrente bancario e n. 7 di conto corrente postale, di cui 27 utilizzati dai propri Comitati Regionali.

Sono inoltre presenti n.14 carte di credito ricaricabili utilizzate dalla sede centrale.

Tutti i conti correnti bancari e postali e i saldi di cassa risultano conciliati con i saldi riportati a bilancio al 31/12/2016.

Ratei e risconti

I risconti attivi al 31 dicembre 2016 ammontano ad € 13.213 con un decremento rispetto al 2015 (€ 19.890) di € 6.677.

	31/12/2016	variazioni	31/12/2015
Risconti attivi	13.213	-6.677	19.890
Ratei attivi	0	0	0
Totale	13.213	-6.677	19.890

Nello specifico, i risconti attivi sono costituiti da:

- canone noleggio anticipato di € 708 del furgone federale impiegato nell'attività sportiva relativo al mese di gennaio 2017;
- onorari professionali di € 3.900 di competenza 2017;
- altri costi diversi di € 8.605 liquidati nel 2016 ma di competenza 2017.

PASSIVO

Patrimonio netto

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2016 ammonta ad € 387.492 con un decremento di € 122.998 determinato dalla perdita dell'esercizio in esame.

Sono di seguito riportate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio 2016:

	Fondo di dotazione	Riserve	Utili / Perdite a nuovo	Risultato dell'esercizio	Totale
Patrimonio netto al 31/12/2015	132.230	83.432	273.445	21.383	510.490
Destinazione risultato esercizio precedente	4.324		17.059	- 21.383	- 0
Utilizzo riserve	0	0	0	0	0
Riclassifiche	0	0	0	0	0
Risultato esercizio corrente	0	0	0	- 122.998	- 122.998
Patrimonio netto al 31/12/2016	136.554	83.432	290.504	- 122.998	387.492

Nel seguente prospetto viene evidenziato il calcolo per la determinazione del fondo di dotazione indisponibile al 31/12/2016

	Formazione del Fondo di dotazione indisponibile			
	Esercizio			
	2014	2015	2016	Totale
Costo della Produzione	4.451.476	4.628.347	4.707.715	13.787.538
Oneri finanziari	3.241	1.601	17	4.859
Oneri straordinari	22.368	-	-	22.368
Imposte sul reddito	43.887	46.772	46.329	136.988
Totale	4.520.972	4.676.72	4.754.06	13.951.753
Fondo di dotazione indisponibile =	$\frac{13.951.753}{3} \times 3\%$			= 139.518

La destinazione dell'utile dell'esercizio 2015, ammontante ad € 21.383, ad incremento del fondo di dotazione indisponibile per € 4.324 e per il residuo ad incremento degli utili portati a nuovo, è stata deliberata dal Consiglio Federale con provvedimento del 18 giugno 2016 delibera n. 38.

Per quanto riguarda la perdita dell'esercizio 2016, ammontante ad € 122.998, si propone di ripianarla con gli utili portati a nuovo. Alla luce delle risultanze del bilancio in esame si propone che il fondo di dotazione viene rideterminato in € 139.518, con l'utilizzo di € 2.964 degli utili portati a nuovo.

Fondo rischi ed oneri

Si riporta di seguito la movimentazione del fondo per rischi ed oneri al 31 dicembre 2016:

	Saldo al 31/12/2015	Accantonament i	Utilizzi	Riclassifiche	31/12/2016
Altri Fondi rischi	10.827	-	-	10.827	-
Totale Fondi rischi e oneri	10.827	-	-	10.827	-

Come si evince dallo schema sopra riportato, a seguito della relazione del legale della Federazione, non è stato effettuato alcun accantonamento al fondo rischi in quanto non sussistono alla data di redazione del bilancio passività probabili che richiedano un accantonamento al Fondo rischi. Le riclassifiche si riferiscono a quanto nello scorso esercizio era stato accantonato per compensi maturati dai legali che nel presente bilancio sono stati più correttamente classificati tra i debiti.

Si segnala che la Federazione ha due cause giudiziali in corso, di cui una per complessivi € 100.000 ed una giuslavoristica per le quali il legale incaricato ha evidenziato un rischio di soccombenza possibile, ma non probabile; pertanto non si è proceduto ad alcun accantonamento.

Trattamento di fine rapporto

Descrizione	Saldo al 31/12/2015	Incrementi	Decrementi	31/12/2016
Fondo TFR	310.476	56.156	24.350	342.282
Totale	310.476	56.156	24.350	342.282

Trattasi dell'accantonamento previsto dal contratto del personale dipendente della CONI Servizi S.p.A. e delle Federazioni Sportive Nazionali, per dipendenti in forza al 31.12.2016 alla Federazione, compresi l'ex personale CONI Servi S.p.A. transitato nel corso dell'anno 2008 e nel 2016 alla FITET.

Il fondo risulta incrementato della quota di accantonamento dell'anno previsto dal contratto Coni per il personale dipendente e diminuito dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione annuale del TFR.

Il decremento è dovuto alla liquidazione dell'acconto del TFR richiesto da un dipendente per € 17.681, alla liquidazione di un dipendente licenziato dalla Federazione per € 3.958, alla liquidazione di un dipendente a tempo determinato per € 1.785 ed alla contabilizzazione dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione per i restanti € 926.

Debiti

E' di seguito illustrata la composizione dei debiti al 31 dicembre 2016, ripresa poi nei paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di debiti.

	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
Debiti vs fornitori	186.318	196.614	-10.296
Debiti vs altri soggetti	344.382	334.193	10.189
Debiti vs Banche e Istituti di credito	15.439	8.765	6.674
Debiti vs Erario	40.934	53.150	-12.216
Debiti vs istituti di previdenza	48.434	53.362	-4.928
Debiti vs Società partecipate	0	0	0
Acconti	339.404	319.196	20.208
Totale Debiti	974.910	965.280	9.630

Rispetto al precedente esercizio i debiti sono aumentati di € 9.630. Alla data di predisposizione della presente nota integrativa i debiti verso fornitori pagati ammontano a complessivi € 153.903.

Debiti verso Fornitori

	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
Debiti vs fornitori sede centrale	105.290	68.315	36.975
Fatture da ricevere	84.928	135.377	-50.449
Note credito da ricevere	-3.900	-7.078	3.178
Totale Debiti vs Fornitori	186.318	196.614	-10.296

Debiti verso Altri soggetti

	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
Debiti vs Società e Ass.ni sportive	1.350	1.750	-400
Debiti verso altre federazioni	1.345	3.740	-2.395
Debiti verso collaboratori	9.792	19.222	-9.430
Debiti verso collaboratori a progetto	1.384	1.770	-386
Debiti verso arbitri e commissari	39.514	29.010	10.504
Debiti cauzionali	4.671	8.640	-3.969
Debiti verso altri soggetti	63.787	100.737	-36.950
Debiti per trattenute personale	1.861	1.205	656
Debiti vs il personale	184.816	146.663	38.153
Altri debiti	35.861	21.455	14.406
Debiti vs Altri soggetti	344.382	334.193	10.189

Debiti verso Altri soggetti

I debiti verso tesserati sono relativi a rimborsi spese e diarie per l'attività svolta dai tesserati (tecnici, commissari gare) nell'ultimo semestre.

I debiti verso altri soggetti sono riferiti principalmente al debito verso il Comune di Terni relativo ad utenze anni precedenti ed alle altre categorie di creditori non inseriti in quelle precedentemente menzionate, tra cui professionisti, collaboratori occasionali ecc.

I debiti verso il personale sono determinati dall'accantonamento per competenza del saldo PAR, PI, premio dirigenti, straordinari di dicembre e fondo di previdenza complementare maturato nel 2016 e negli anni pregressi.

I debiti cauzionali sono composti da cauzioni versate dalle società per l'attività sportiva.

Debiti verso banche e istituti di credito

Si riferiscono integralmente al saldo delle carte di credito federali addebitate nel mese di gennaio 2017.

Debiti verso Erario

I debiti verso Erario sono relativi alle ritenute su stipendi e redditi assimilati versate a gennaio 2017.

Debiti verso Istituti di previdenza

I debiti previdenziali di € 48.434 si riferiscono ai contributi Inps ed Inpgi relativi agli stipendi erogati dalla Federazione a dicembre 2016. L'importo comprende anche gli oneri calcolati sugli accantonamenti. I contributi relativi alle retribuzioni di dicembre sono stati pagati nel mese di gennaio 2017, mentre quelli riferiti agli accantonamenti per PAR, PI, arretrati contrattuali e previdenza complementare, nei successivi mesi di febbraio, marzo e aprile 2017.

Acconti

Gli acconti hanno subito un incremento rispetto al 2015 per € 20.208 e sono riferiti integralmente all'anticipo dei contributi CONI dell'anno 2017 versati alla Federazione nel mese di dicembre 2016.



Ratei e risconti

	31/12/2016	variazioni	31/12/2015
Risconti passivi	452.927	142.632	310.295
Ratei passivi	0	0	0
Totale	452927	142.632	310295

I ratei e risconti passivi al 31 dicembre 2016 ammontano ad € 452.927 e nel dettaglio si riferiscono allo storno di ricavi contabilizzati nel 2016 ma di competenza 2017 di quote di affiliazione e tesseramento, multe e tasse gara, ricavi per sponsorizzazione tecnica e contributi Coni e Cip, progetto TT Bolzano e entry 2017 Lignano Master Open.

Si riporta di seguito il dettaglio dei risconti passivi:

quote associative sede centrale e struttura territoriale	€	312.916
quota parte contributo integrativo CONI per attività P.O.	€	76.000
quota parte contributo CIP Progetto Talento Tokyo 2020	€	12.000
rilevazione giacenze finali di magazzino	€	31.766
rinvio 50% contributo Prov. BZ per progetto TT Bolzano	€	20.000
Entry Lignano Mater Open 2017 Hirth Australia	€	245

Si è provveduto, altresì, a riscontare il ricavo generato dai contratti di sponsorizzazione in controprestazione per € 31.766 per la quota parte degli indumenti sportivi in magazzino alla data di bilancio. Lo stesso importo è indicato nelle rimanenze.

IMPEGNI, GARANZIE E PASSIVITA' POTENZIALI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

Valore della produzione

Il valore della produzione ammonta complessivamente a € 4.630.745 con un decremento di € 66.664 rispetto al precedente esercizio.

Lo scostamento negativo del 1% rispetto al 2015 risulta irrilevante ed è determinato alle seguenti variazioni:



Descrizione	31/12/2016	% su tot.	31/12/2015	% su tot.	Differenza	Diff.%
Contributi CONI	2.917.059	63%	2.970.599	63%	- 53.540	-2%
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	85.179	2%	118.600	3%	- 33.421	-28%
Quote degli associati	520.865	11%	515.767	11%	5.098	1%
Ricavi da Manifestazioni Internazionali	269.741	6%	325.870	7%	- 56.129	-17%
Ricavi da Manifestazioni Nazionali	80.617	2%	23.562	1%	57.055	242%
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	62.282	1%	114.891	2%	- 52.609	-46%
Altri ricavi della gestione ordinaria	52.282	1%	36.642	1%	15.640	43%
Contributi Comitato Italiano Paralimpico	298.497	6%	254.285	5%	44.212	17%
Totale attività centrale	4.286.522	93%	4.360.216	93%	- 73.694	-2%
Contributi dello Stato, Enti Locali	93.303	2%	48.775	1%	44.528	91%
Quote degli associati:	232.525	5%	264.690	6%	- 32.165	-12%
Ricavi da manifestazioni:	0	0%	0	0%	0	0%
Altri ricavi della gestione:	18.396	0%	23.728	1%	- 5.332	-22%
Totale attività Strutture territoriali	344.224	7%	337.193	7%	7.031	2%
Valore della produzione	4.630.745	100%	4.697.409	100%	- 66.664	-1%

Contributi CONI: i contributi per l'attività sportiva e per l'Alto Livello sono diminuiti complessivamente del 2%. La variazione negativa è determinata dal contestuale incremento dei contributi per le risorse umane e decremento dei contributi per preparazione olimpica; nel dettaglio i contributi CONI, pari ad € 2.917.059 si riferiscono:

• Attività sportiva	€	310.287,00
• Preparazione Olimpica e Alto Livello	€	1.315.150,09
• Contributo Personale già a contratto	€	936.502,56
• Contributo Personale ex CONI Servizi	€	314.005,10
• Altri contributi	€	41.114,00

Contributi dello Stato e altri Enti locali: sono diminuiti di € 33.422 rispetto ai contributi del precedente esercizio;

Quote degli associati: nel complesso sono rimaste sostanzialmente invariate rispetto al precedente esercizio;

Ricavi da manifestazioni internazionali: risultano diminuiti del 17% per effetto del decremento dei contributi e rimborsi da altre organizzazioni.

Ricavi da manifestazioni nazionali: risultano più che triplicati rispetto al precedente esercizio per effetto dell'incremento dei contributi e rimborsi da altre organizzazioni.

Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni: hanno subito un decremento di € 52.609 per effetto del decremento dei ricavi da sponsor istituzionali e, soprattutto, dei ricavi da forniture ufficiali della Federazione;

Altri ricavi della gestione ordinaria: pari ad € 52.281, evidenziano un incremento di euro 15.639 rispetto al 2015 e si riferiscono:

- € 1.000 plusvalenze;
- € 7.823 a convenzioni con terzi;
- € 43.459 Insussistenze e sopravvenienze non iscrivibili ad altre voci.

Contributi CIP: risultano aumentati del 17% per effetto dell'incremento del contributo finalizzato all'attività sportiva paralimpica.

Ricavi della struttura territoriale: sono aumentati di € 7.030 pari al 2% sull'anno precedente, rimanendo quindi sostanzialmente invariati.

Costo della produzione

Il costo della produzione ammonta complessivamente ad € 4.707.715 ed è così articolato: € 2.787.461 per costi dell'attività sportiva, € 1.913.054 per costi del funzionamento ed € 7.200 per oneri diversi di gestione.

Attività sportiva

I costi per le attività di PO / AL sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2016	% su tot.	31/12/2015	% su tot.	Differenza	Diff.%
Partec. a Man. Sport. Naz./Intern. PO/AL	368.480	24%	342.450	23%	26.030	8%
Allenamenti e stages	110.107	7%	178.265	12%	- 68.158	-38%
Funzionamento Commissioni Tecniche	4.448	0%	11.000	1%	- 6.552	0%
Compensi per prestazioni contrattuali	193.050	13%	186.170	13%	6.880	4%
Interventi per gli atleti	17.732	1%	56.878	4%	- 39.146	-69%
Spese per antidoping	0	0%	0	0%	0	0
Totale Preparazione Olimpica/Alto livello	693.817	46%	774.762	53%	- 80.945	-10%
Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter.	293.189	19%	243.211	17%	49.978	21%
Allenamenti e stages	400.756	2%	313.061	2%	- 4.510	1%
Funzionamento Commissioni Tecniche	31.409	6%	35.919	6%	500	1%
Compensi per prestazioni contrattuali	90.000	6%	89.500	6%	500	1%
Interventi per gli atleti	7.000	0%	7.000	0%	0	0%
Spese per antidoping	0	0%	0	0%	0	0
Totale Rappresentative Nazionali	822.354	54%	688.692	47%	133.662	19%
Totale Costi PO / AL	1.516.171	100%	1.463.454	100%	52.717	4%

I costi per l'attività sportiva della sede centrale sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2016	% su tot.	31/12/2015	% su tot.	Differenza	Diff.%
Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li	104.221	11%	94.691	10%	9.530	10%
Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	386.738	42%	421.547	42%	- 34.809	-8%
Partecipazione ad organismi internazionali	490	0%	2.000	0%	- 1.510	-76%
Formazione ricerca e documentazione	0	0%	0	0%	0	0%
Promozione Sportiva	30.079	3%	43.913	4%	- 13.834	-32%
Contributi per l'attività sportiva	0	0%	0	0%	0	0%
Gestione impianti sportivi	5.370	1%	5.370	1%	0	0%
Altri costi per l'attività sportiva	19.151	2%	19.995	2%	- 844	-4%
Ammortamenti attività sportiva	14.725	2%	19.904	2%	- 5.179	-26%
Acc.to per rischi ed oneri dell'attività sportiva	0	0%	0	0%	0	0%
Δ rimanenze di mat. di consumo per att. sportiva	- 31.766	-3%	0	0%	- 31.766	-100%
Costi attività paralimpica	391.587	43%	386.969	39%	4.618	1%
Costi attività sportiva centrale	920.595	100%	994.389	100%	- 73.794	-7%

I costi per l'attività sportiva delle strutture territoriali sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2016	% su tot.	31/12/2015	% su tot.	Differenza	Diff.%
Attività agonistica	180.093	51%	163.219	48%	16.874	10%
Organizzazione Manifestazioni Sportive	64.857	18%	92.140	27%	- 27.283	-30%
Corsi di formazione	2.068	1%	6.298	2%	- 4.230	-67%
Promozione Sportiva	11.494	3%	10.702	3%	792	7%
Contributi all'attività sportiva	92.183	26%	71.145	21%	21.038	30%
Gestione impianti sportivi	0	0%	0	0%	0	0%
Costi attività sportiva Strutture territoriali	350.695	100%	343.505	100%	7.190	2%

Complessivamente i costi dell'attività sportiva risultano perfettamente in linea con i costi sostenuti nel 2015.

All'interno dei programmi di spesa, i costi per preparazione olimpica ed alto livello e di rappresentative nazionali sono aumentati di € 52.717, mentre i costi per l'attività sportiva centrale sono diminuiti di € 73.794 per la riduzione principalmente dei costi delle manifestazioni nazionali.

I costi per l'attività sportiva della struttura territoriale sono aumentati del 2% pari ad euro 7.190.

Nell'esercizio 2016 i costi totali per l'attività sportiva centrale ammontano a € 2.436.766 (pari al 51% del costo della produzione) rispetto agli € 2.457.843 relativi all'anno 2015, quindi con un lievissimo decremento di € 21.076, pari al 1%, dovuto essenzialmente ad un decremento dei costi per l'attività sportiva nazionale.

Funzionamento

I costi per il funzionamento della sede centrale sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2016	% su tot.	31/12/2015	% su tot.	Differenza	Diff.%
Costi per il personale e collaborazioni	1.358.300	77%	1.294.306	79%	63.994	5%
Organi e Commissioni federali	164.824	9%	130.159	8%	34.665	27%
Costi per la comunicazione	48.150	3%	38.880	2%	9.270	24%
Costi generali	166.505	9%	153.481	9%	13.024	8%
Ammortamenti per funzionamento	15.708	1%	16.779	1%	- 1.071	-6%
Acc.to per rischi ed oneri del funzionamento	2.583	0%	0	0%	2.583	-100%
Δ rimanenze di materiale di consumo	0	0%	0	0%	0	
Totale costi funzionamento centrale	1.756.070	100%	1.633.604	100%	122.466	7%

La voce accantonamenti accoglie la svalutazione della partecipazione nella Federsport Srl in liquidazione di cui si è parlato nella sezione dedicata alle immobilizzazioni finanziarie.

I costi per il funzionamento delle strutture territoriali sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2016	% su tot.	31/12/2015	% su tot.	Differenza	Diff.%
Costi per i collaboratori	57.229	36%	55.427	33%	1.802	3%
Organi e Commissioni	59.003	38%	61.910	37%	- 2.907	-5%
Costi generali	40.752	26%	49.388	30%	- 8.636	-17%
Totale costi funzionamento Strutture territoriali	156.984	100%	166.725	10%	- 9.741	-6%

Complessivamente i costi di funzionamento sono aumentati di € 122.466 nella sede centrale e diminuiti di € 9.741 nelle strutture territoriali, registrando una variazione in aumento complessiva del 6%.

Le maggiori variazioni si riferiscono ai costi del personale, dovuto principalmente al riconoscimento degli arretrati a seguito del rinnovo del CCNL della Coni servizi e delle federazioni sportive nazionali (+ 63.994), ai costi di funzionamento degli Organi Statutari (+ 34.665) per i costi connessi allo svolgimento dell'assemblea elettiva. Si precisa che i maggiori costi del personale sono stati completamente coperti dai contributi del CONI per il personale.

Costi per il personale

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
Salari e stipendi	921.354	894.414	26.941
Oneri sociali dipendenti	280.737	264.334	16.402
TFR	56.155	55.700	455
Altri costi dipendenti	67.848	48.627	19.221
Compensi collaboratori	27.506	28.000	- 494
Oneri sociali collaboratori	4.700	3.231	1.469
Totale	1.358.300	1.294.306	63.995

La dinamica del costo del lavoro, comprensivo del costo dei collaboratori a busta paga, nel corso del 2016 rispetto al 2015, sintetizzata nella tabella che precede, ha evidenziato un incremento di € 63.995. Tale incremento è dovuto alla contabilizzazione dei costi relativi agli arretrati a seguito di rinnovo del CCNL applicato (CONI Servizi e Federazioni Sportive Nazionali) e alla contabilizzazione delle ferie non godute al 31.12.2016, non rilevate nel 2015.

Di seguito si espone l'andamento del personale in forza negli ultimi due esercizi:

Livello	Personale 2016	Personale 2015	2016 vs 2015
Dirigente	1	1	0
Quadro	1	1	0
D	0	0	0
C	6	6	0
B	16	17	-1
A	0	0	0
Totale	24	25	-1

Accantonamenti

Descrizione	31/12/2016	% su tot.	31/12/2015	% su tot.	Differenza	Diff.%
Accantonamento cause legali in corso	0	0%	5.713	10%	- 5.713	-100%
Accantonamento a fondo svalutazione crediti	0	0%	462	-100%	- 462	-100%
Totale costi funzionamento centrale	0-	0%	6.175	10%	- 6.175	-200%

Oneri Diversi di Gestione

Descrizione	31/12/2016	% su tot.	31/12/2015	% su tot.	Differenza	Diff.%
Minusvalenze	0	0%	0	0%	0	0%
Perdite su crediti	0	0%	0	0%	0	0%
Imposte indirette, tasse e contributi	1.223	2%	1.016	2%	207	20%
Sopravv.e insussist.pass.non iscrivibili in altre voci	5.976	10%	19.480	35%	- 13.504	-69%
Totale costi funzionamento Strutture territoriali	7.199	13%	20.496	37%	- 13.297	-65%

La sezione "Oneri diversi di gestione" rappresenta una novità degli schemi di bilancio approvati dal CONI per le Federazioni Sportive Nazionali nel mese di novembre 2016.

In tale sezione vengono contabilizzati gli oneri diversi di gestione in senso stretto quali imposte indirette, tasse e contributi oltre alle componenti straordinarie che prima della riforma ex D.Lgs 139/2015 venivano riclassificati tra gli oneri straordinari non diversamente riclassificabili per natura nelle altre voci di costo del conto economico.

Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono così composti:

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
Interessi attivi	284	695	- 411
Interessi passivi		- 900	900
Interessi passivi su mutui		- 729	729
Altri oneri e proventi finanziari	17	27	- 10
Totale gestione finanziaria	301	- 907	1.208

Gli interessi attivi sono maturati sui conti correnti e postali intestati alla Federazione. Il decremento di € 1.208 è dovuto alla drastica riduzione dei tassi di interesse applicati sulle giacenze dagli istituti di credito.

Gli interessi passivi su mutui sono maturati da un mutuo acceso con l'Istituto del credito Sportivo integralmente estinto nel corso del 2016.

Imposte e tasse

La voce di bilancio è così composta:

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
IRAP	46.329	46.772	-443
IRES			-
Totale imposte dell'esercizio	46.329	46.772	-443

L'Irap dell'esercizio è stata determinata sulle retribuzioni del personale dipendente al netto delle deduzioni spettanti e sui costi istituzionali relativi alle collaborazioni coordinate e continuative.

Compensi agli organi di gestione

Descrizione	2016			2015			Differenza		
	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale
Presidente Federale	30.881	0	30.881	31.000	0	31.000	-119	0	-119
Consiglio di Presidenza	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Consiglio Federale	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Collegio dei revisori dei conti	12.683	3.300	15.983	13.156	4.800	17.956	-473	-1.500	-1.973
Altro (da specificare)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale	43.564	3.300	46.864	44.156	4.800	48.956	-592	-1.500	-2.092

Per i compensi degli organi di gestione non ci sono state sostanziali differenze rispetto all'anno precedente.

EFFETTI RINVENIENTI DALL'APPLICAZIONE DEI NUOVI PRINCIPI CONTABILI NAZIONALI

Non si rilevano effetti sul bilancio della Federazione derivanti dalla transizione ai nuovi principi contabili nazionali

In ottemperanza al nuovo principio OIC 29, la Federazione ha provveduto alla riesposizione, secondo i nuovi principi contabili nazionali, ai soli fini comparativi, dello stato patrimoniale e del conto economico per l'esercizio che si è chiuso al 31 dicembre 2015.

Disposizioni di prima applicazione utilizzate dalla Federazione

In linea generale i nuovi principi contabili nazionali prevedono la facoltà di rilevare in bilancio prospetticamente gli eventuali effetti derivanti dalle modifiche apportate rispetto alla precedente versione del principio contabile. Pertanto, le componenti delle voci riferite ad operazioni che non hanno ancora esaurito i loro effetti in bilancio possono continuare ad essere contabilizzate in conformità al precedente principio, se non diversamente indicato nelle disposizioni di prima applicazione dei nuovi principi contabili nazionali.

In particolare, la Federazione si è poi avvalsa della facoltà nella prima applicazione dei nuovi principi contabili nazionali, di non valutare al costo ammortizzato e di non attualizzare i crediti e debiti rilevati nello stato patrimoniale al 31 dicembre 2015 (OIC 15).

Effetti sugli schemi di stato patrimoniale e conto economico dell'esercizio 2015 riesposti

Non si rilevano effetti sul bilancio della Federazione derivanti dalla transizione ai nuovi principi contabili nazionali

In ottemperanza al nuovo principio OIC 29, la Federazione ha provveduto alla riesposizione, secondo i nuovi principi contabili nazionali, ai soli fini comparativi, dello stato patrimoniale e del conto economico per l'esercizio che si è chiuso al 31 dicembre 2015.

Disposizioni di prima applicazione utilizzate dalla Federazione

In linea generale i nuovi principi contabili nazionali prevedono la facoltà di rilevare in bilancio prospetticamente gli eventuali effetti derivanti dalle modifiche apportate rispetto alla precedente versione del principio contabile. Pertanto, le componenti delle voci riferite ad operazioni che non hanno ancora esaurito i loro effetti in bilancio possono continuare ad essere contabilizzate in conformità al precedente principio, se non diversamente indicato nelle disposizioni di prima applicazione dei nuovi principi contabili nazionali.

In particolare, la Federazione si è poi avvalsa della facoltà nella prima applicazione dei nuovi principi contabili nazionali, di non valutare al costo ammortizzato e di non

attualizzare i crediti e debiti rilevati nello stato patrimoniale al 31 dicembre 2015 (OIC 15).

**Effetti sugli schemi di stato patrimoniale e conto economico dell'esercizio 2015
riesposti**

Nel bilancio della Federazione non si rilevano effetti sugli schemi di stato patrimoniale riesposti.

Si riportano di seguito i commenti alle riclassifiche relative al conto economico riesposto dell'esercizio 2015:

- Eliminazione delle componenti straordinarie: a seguito dell'eliminazione della sezione relativa ai componenti straordinari positivi e negativi di reddito, la Federazione ha riesposto i saldi per € 26.926 di sopravvenienze attive e plusvalenze per € 800 del 2015 nella "voce "altri ricavi della gestione ordinaria"
- I componenti straordinari negativi del 2015, pari ad € 19.480, sono stati riclassificati tra gli oneri diversi di gestione.

Conclusioni

Si conclude la presente nota integrativa assicurando che le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti e che il presente bilancio è conforme alla legge e rappresenta con chiarezza e in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Federazione nonché il risultato economico dell'esercizio.

Il Presidente
Renato Di Napoli

